
Aristoteles 

Metafyzika I,1  

[pouze pro účely semináře;  ve špičatých závorkách jsou zvýrazněny 

v transli terované podobě základní řecké termíny, které hraj í klíčovou roli  v  celé  

evropské vědecké a fi losofické tradici ]  

 

V Ethice jsem vyložil, jaký je rozdíl mezi uměním a věděním a ostatními sourodými pojmy. Na tomto 

místě pojednávám o věci proto, abych ukázal, že tak zvanou moudrost <SOFIA> všichni pokládají za 

vědu, jejímž předmětem jsou první příčiny a počátky <PRÓTA AITIA KAI TAS ARCHAS>. Proto se 

zdá, jak již dříve bylo řečeno, že člověk zkušený jest moudřejší než ti, kdo mají jenom nějaký vjem, 

odborný znalec že jest zase moudřejší než lidé zkušení, vedoucí než prostý dělník, a že vědám 

theoretickým náleží moudrost ve větší míře než vědám poietickým. Je tedy zjevno, že moudrost jest 

věda, jež vykládá jistý druh příčin a počátků. 

 


